
Archiv obce Mrákov

[1880]-1945 (1949)

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 556
NAD č. 272

Inventář

Zpracoval: Lucie Kokaislová, Mgr.

Horšovský Týn, 2020

Značka fondu: AO Mrákov



Obsah
I. Dějiny původce archivního souboru 3

Obecní úřad Mrákov Domažlice, Česko, 1850-1945 3
Místní národní výbor Mrákov Domažlice, Česko, 1945-1990 5

II. Dějiny archivního souboru 10
III. Archivní charakteristika archivního souboru 10
IV. Tematický popis archivního souboru 12
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

12

Příloha: Seznam použitých zkratek 14
Jednotky popisu 15

Obec a její správa 15
Správa obecního majetku 16
Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 18
Působení obce ve veřejném zájmu 19
Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a
bezpečnostních záležitostech

20

Rejstřík děl 23



I. Dějiny původce archivního souboru

Preferovaná forma jména: Obecní úřad Mrákov Domažlice, Česko, 1850-1945

Typ preferované formy jména: jméno úřední

Obecní úřad Mrákov Domažlice, Česko, 1850-1945

Datace použití jména od-do: 1891 - 1945

Obecní úřad MrdákovVariantní forma jména:

Datum vzniku: 1850

Poznámka ke vzniku: Stadionovo prozatímní obecní zřízení č. 170/1849 ř. z.

Předchůdce: Mrákov (obec) Domažlice, Česko, 1325-1850

Datum zániku: 1945

Poznámka k zániku: Ústavní dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku,
o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění.
Nástupce: Místní národní výbor Mrákov Domažlice, Česko, 1945-1990

Sídlo

Sídlo: Mrákov (Domažlice, Česko)

Charakteristika:

úřad obecní a přenesené státní správy

3



Dějiny původce:

Obec Mrákov (německy Mraken) se dříve se nazývala Mrdákov (německy Mrdaken) a ke
změně  názvu  došlo  roku  1892  na  základě  vyhlášení  místodržitele  Království  českého  č.
109768  ze  dne  20.  září  1892.

Obecní  úřad  Mrákov  vznikl  na  základě  tzv.  Stadionova  prozatímního  obecního  zřízení  (č.
170/1849  ř.  z.),  podle  něhož  se  nejnižší  správní  jednotkou  v  zemi  staly  obce  a  každé
sídliště  se  muselo  stát  buď  obcí,  nebo  součástí  obce  jako  tzv.  osada.

Další  podobu  fungování  obecní  samosprávy  ovlivnilo  obecní  zřízení  a  volební  řád  z  roku
1864  (č.  7/1864  z.  z.)  vydané  na  základě  říšského  obecního  zákoníku  z  roku  1862  (č.
18/1862 ř. z.). Širším orgánem obecní samosprávy se tak stal volený obecní výbor, z jehož
středu  se  následně  volilo  obecní  představenstvo  tvořené  starostou  a  alespoň  dvěma
radními. Působnost obcí se dělila na samostatnou (svobodné volby zástupců, hospodaření
s obecním majetkem) a přenesenou (všeobecná vnitřní správa, záležitosti vojenské, berní
či soudní).

Po vzniku samostatné Československé republiky proběhla další úprava obecní samosprávy
prostřednictvím  zákonů  č.  75/1919  Sb.,  o  řádu  volení  v  obcích  (později  novelizován
zákonem  č.122/1933  Sb.,  o  změnách  řádu  volení  v  obcích),  a  č.  76/1919  Sb.,  novela
obecního zřízení. Z voleb probíhajících na základě vázaných kandidátních listin a dle zásad
poměrného  zastoupení  mělo  vzejít  zastupitelstvo,  které  ze  svého  středu  zvolilo  obecní
radu tvořenou starostou a alespoň dvěma radními a dále volilo obecní komise (finanční a
letopisecká byly ze zákona povinné).

Na počátku 60. let 19. století zachvátil Mrákov rozsáhlý požár, který zničil podstatnou část
obytných stavení (ze 72 zůstalo pouhých 6), školní budovu a kostel sv. Vavřince.

Dle sčítání obyvatel a domů z roku 1930 se obec Mrákov rozkládala na výměře 451 ha a
pobývalo  v  ní  446  obyvatel  v  88  domech,  což  je  méně  než  v  letech  předchozích  –  roku
1921 zde žilo 496 obyvatel v 85 domech a roku 1910 v Mrákově bylo 543 obyvatel v 85
domech, což je nejvíce v rámci historie obce.

Po ukončení druhé světové války převzal správu obce místní národní výbor.

Funkce původce:

Evidence obecních příslušníků, společníků a přespolních, vystavování domovských listů;
vedení zápisů ze zasedání obecních orgánů a dalších dokladů organizační povahy;
vedení pamětní knihy;
vedení účetní agendy;
hospodaření podle rozpočtových pravidel, sledování výsledků rozpočtového hospodáření;
evidence a údržba obecního majetku movitého i nemovitého;
stavba a údržba obecních komunikací;
dohled nad hřbitovy a jejich zřizování;
dohled nad bezpečností staveb a dodržováním stavebních předpisů;
dodržování veřejné mravnosti;
péče o chudé;
péče o zajištění škol;
organizace povolávání branců a záložníků na cvičení a mobilizaci;
provádění soupisu hospodářských zvířat.

4



Normy konstitutivní:

Stadionovo prozatímní zřízení č. 170/1849 ř. z.;
říšský obecní zákon č. 18/1862 ř. z.;
obecní zřízení a volební řád č. 7/1864 z. z.;
vyhláška místodržitele č. 65/1892 z. z.;
zákon č.  75/1919 Sb.,  o  řádu volení  v  obcích (později  novelizován zákonem č.  122/1933
Sb.,  o  změnách řádu volení  v  obcích);
zákon č. 76/1919 Sb., novela obecního zřízení.

Vnitřní struktury:

Hlavním orgánem obecní  správy bylo  obecní  zastupitelstvo,  které  ze svého středu volilo
obecní  radu  tvořenou  starostou  a  alespoň  dvěma  radními.  Dále  se  volily  obecní  komise
(letopisecká  a  finanční  byly  ze  zákona  povinné).

Zjištění starostové:
Jakub Frost ([1914]–1919)
Jan Raděj (1919–1923)
Jiří Konop (1923–1927)
Josef Němec (1927–1931)
Jan Vondraš (1931–1938)
Josef Němec (1938–?)

Zdroje informací:

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl Praha : Český statistický úřad,
2006.
Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. II. díl Praha : Český statistický úřad,
2006.
Statistický lexikon obcí v republice Československé. I. Čechy. Praha : Státní statistický
úřad, 1924.
Statistický lexikon obcí v republice Československé. I. Čechy. Praha : Orbis, 1934.
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od
počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005.
JÍROVEC, Josef – FORST, Jiří – BERGMAN, Robert. 100 let sboru dobrovolných hasičů
1906–2006, Obecní úřad Mrákov, 2006.
MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního
fondu. Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha.
PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny, M–Ř,
III. díl. Praha : Česká akademie věd a umění, 1949.
SEDLÁČEK, August. Místopisný slovník historický království Českého. Praha :
Bursík&Kohout, 1895–1908.

Preferovaná forma jména: Místní národní výbor Mrákov Domažlice, Česko, 1945-1990

Typ preferované formy jména: jméno úřední

Místní národní výbor Mrákov Domažlice, Česko, 1945-1990

MNV MrákovVariantní forma jména:

Datum vzniku: 1945

Poznámka  ke  vzniku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního
věstníku,  o  národních  výborech  a  Prozatímním  národním  shromáždění.

5



Předchůdce: Obecní úřad Mrákov Domažlice, Česko, 1850-1945

Datum zániku: 1990

Poznámka k zániku: Zákon č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení).

Sídlo

Sídlo: Mrákov (Domažlice, Česko)

Charakteristika:

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

6



Dějiny původce:

Po  ukončení  druhé  světové  války  se  správními  orgány  obcí  staly  národní  výbory,  které
měly  ve  své  činnosti  spojit  prvky  státní  správy  a  samosprávy.  Jako  prozatímní  orgány
veřejné  správy  ve  všech  oborech  byly  národní  výbory  definovány  Ústavním  dekretem
prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku, o národních výborech a Prozatímním
národním shromáždění  ze  dne  4.  prosince  1944.  Postavení  místních  národních  výborů  v
obci,  způsob  voleb  do  nich  a  výkon  pravomoci  stanovilo  nařízení  vlády  č.  4/1945  Sb.,  o
volbě  a  pravomoci  národních  výborů,  dále  vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  jímž  se  mění
vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  a  vyhláška  ministerstva  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném
znění  vládního  nařízení  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.

Hlavním  orgánem  národního  výboru  se  stalo  plénum,  jež  rozhodovalo  o  nejdůležitějších
záležitostech obce a volilo další  orgány národního výboru – radu (vykonávala rozhodnutí
pléna, ale sama měla jisté rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance národního výboru)
a poradní orgány (komise národního výboru).

Ustavující schůze Místního národního výboru Mrákov se konala v květnu 1945 a předsedou
se  stal  Ondřej  Němec.  K  ustavení  nového  místního  národního  výboru  došlo  na  základě
voleb do Ústavodárného národního shromáždění v červnu 1946. Novým předsedou se stal
Josef Vízner, který na tomto postu působil do roku 1948.

Členové národních výborů byli  do roku 1954 jmenováni  okresním národním výborem na
návrh  Národní  fronty.  Ovšem  na  základě  ústavního  zákona  č.  12/1954  Sb.,  o  národních
výborech,  zákona  č.  13/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  a  zákona  č.  14/1954  Sb.,  o
volbách  do  národních  výborů,  proběhly  v  květnu  1954  první  volby  kandidátů  Národní
fronty do národních výborů. V Mrákově byla zvolena devítičlenná rada v čele s předsedou.

Rada ONV Domažlice schválila vyčlenění osady Smolov z obce Spáňov a její  přičlenění k
obci  Mrákov  roku  1960.  V  souvislosti  s  novým  územně  správním  uspořádáním  státu
zavedeným v roce 1960 došlo k výrazným změnám ve vývoji národních výborů. Na zákon
č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního  shromáždění  a  o
volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních  výborech,  navázal
zákon  č.  36/1960  Sb.,  o  územním  členění  státu.  Ten  stanovil,  že  z  tehdejšího  hlediska
společenských  zájmů,  zejména  pro  další  rozvoj  zemědělské  výroby  a  hospodářskou  i
kulturní výstavbu obcí, se mohly obce vytvořit, zrušit, sloučit, nebo provést změnu jejich
území.  Na  základě  této  reorganizace  došlo  ke  sloučení  MNV  Klíčov,  pod  nějž  náležela
osada  Mlýneček,  Nový  Klíčov,  Starý  Klíčov  a  Štítovky,  s  MNV  Mrákov  v  jeden  společný
místní  národní  výbor.

Podle  zákona  č.  39/1960  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  se  nyní  poslanci  (dříve
členové)  volili  do  MNV  na  čtyřleté  volební  období.  Na  ustavující  schůzi  nově  vzniklého
národního  výboru  byl  v  červnu  1960  zvolen  předseda,  tajemník,  pět  členů  rady  a  pět
komisí  (komise  finanční  a  plánovací,  komise  zemědělská,  komise  školská  a  kulturní,
komise  pro  výstavbu  a  komise  pro  místní  bezpečnost).

V  květnu  1964  proběhly  volby  do  MNV  a  na  ustavujícím  zasedání  v  červenci  1964  bylo
ustaveno šest komisí – komise zemědělská, komise finanční a plánovací, komise školská a
kulturní, komise pro výstavbu, komise sociální a komise pro ochranu veřejného pořádku.

V  důsledku  událostí  ze  srpna  1968  nebyly  vyhlášeny  volby,  a  tudíž  došlo  na  základě
ústavního  zákona  č.  117/1969  ze  dne  15.  října  1969  k  prodloužení  volebního  období
národních  výborů  až  do  listopadu  1971.  Ustavující  schůze  nového  národního  výboru  se
uskutečnila v prosinci 1971. Rada MNV se skládala z devíti členů a na základě plenárního
zasedání  byla  zřízena  komise  finanční,  komise  školská  a  kulturní,  komise  pro  ochranu
veřejného  pořádku  a  komise  stavební.

7



Poslední  řádné  volby  proběhly  roku  1986  a  na  jejich  základě  vznikla  devítičlenná  rada,
komise  finanční,  komise  školství  a  kultury,  komise  sociální  a  zdravotní,  komise  pro
ochranu  veřejného  pořádku,  komise  výstavby,  vodního  hospodářství  a  zemědělství  a
komise  obchodu  a  služeb.

Dopad  událostí  z  listopadu  1989  se  postupně  projevil  také  ve  vývoji,  činnosti  a  složení
místního  národního  výboru.  Na  začátku  roku  1990  postupně  rezignovali  členové  rady,
předseda MNV (Josef Vísner) a další poslanci národního výboru. Na základě mimořádného
plenárního  zasedání  národního  výboru  z  března 1990 došlo  ke  zvolení  nového předsedy
MNV (Karla  Maříka)  a  členů komisí  MNV.

V  prvních  demokratických  volbách  v  listopadu  1990  bylo  zvoleno  nové  obecní
zastupitelstvo.  Pravomoci,  působnost  a  závazky  MNV  byly  dle  zákona  č.  367/1990  Sb.
převedeny  na  obec.  Správu  obce  Mrákov  převzal  obecní  úřad.

Funkce původce:

Vedení zápisů ze zasedání orgánů MNV;
vedení účetní agendy;
sestavování rozpočtů;
vedení pamětní knihy;
evidence půdy;
péče o chudé;
vedení evidence obyvatel.

Normy konstitutivní:

Ústavní dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku, o národních výborech a
Prozatímním národním shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
vládní nařízení č. 44/1945 Sb., které mění nařízení č. 4/1945 Sb. (viz výše);
vyhláška ministerstva vnitra  č.  45/1945 Sb.,  o  úplném znění  vládního nařízení  o  volbě a
pravomoci  národních výborů;
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů;
zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o
volbách do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů;
ústavní  zákon  č.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských  soudů;
zákon č. 367/1990 Sb., zákon České národní rady o obcích (obecní zřízení).

8



Vnitřní struktury:

V čele MNV stál předseda.
Hlavním  orgánem  MNV  bylo  plénum,  které  rozhodovalo  o  nejdůležitejších  záležitostech
obce  a  volilo  další  orgány  jako  např.  radu  a  komise.
Rada MNV vykonávala  rozhodnutí  pléna,  ale  sama měla  určité  rozhodovací  pravomoci  a
řídila  zaměstnance národního  výboru.
Komise sloužily jako poradní orgány národního výboru.

Přehled komisí působících při MNV:
v roce 1957 komise zemědělská, komise finanční a komise pro všeobecné věci;
v roce 1960 komise finanční a plánovací,  komise zemědělská, komise školská a kulturní,
komise pro výstavbu a komise pro místní  bezpečnost;
v roce 1964 komise zemědělská, komise finanční a plánovací,  komise školská a kulturní,
komise pro výstavbu, komise sociální  a komise pro ochranu veřejného pořádku;
v  roce  1971  komise  finanční,  komise  školská  a  kulturní,  komise  pro  ochranu  veřejného
pořádku  a  komise  stavební;
v  roce  1986  komise  finanční,  komise  školství  a  kultury,  komise  sociální  a  zdravotní,
komise  pro  ochranu  veřejného  pořádku,  komise  výstavby,  vodního  hospodářství  a
zemědělství,  komise  obchodu  a  služeb.

Předsedové MNV:
Ondřej Němec (6. května 1945–25. června 1946)
Josef Vísner (25. června 1946–23. června 1948)
Jiří Ticháček (23. června 1948–30. prosince 1952)
Václav Mleziva (30. prosince 1952–15. května 1959)
Ondřej Němec (červen 1959–4. července 1964)
Jaroslav Planěk (4. července 1964–14. srpna 1970)
Jan Ryneš (1. září 1970–13. listopadu 1970, zastupující předseda)
Josef Vísner (13. listopadu 1970–28. února 1990)
Karel Mařík (13. března 1990–24. listopadu 1990)

Zdroje informací:

ŽÁČKOVÁ, Monika. Místní národní výbor Mrákov (1910) 1945-1990 (1991) : inventář
[tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 414]. Státní okresní archiv Domažlice, 2015,
s. 3-6.

9



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Místo  původního  uložení  dokumentů  u  původce  se  nepodařilo  dohledat,  ale  písemnosti
obecního  úřadu  se  nejspíš  nacházely  u  jednotlivých  starostů  či  pokladníků.  Původce
patrně  neměl  žádný  spisový  plán  a  archiválie  nenesou  stopy  ukládacího  systému.

Archivní fond nejdříve pořádal Matěj Šlais (1957) a po něm jej roku 1994 nově uspořádala
PhDr. Ludmila Růženecká.

Vzhledem  k  mezerovitému  charakteru  archivního  fondu  Archiv  obce  Mrákov  lze
předpokládat,  že  s  největší  pravděpodobností  došlo  ke  ztrátám,  jelikož  z  období  let
1850–1880 se nedochovaly žádné archiválie. Podstatná část archiválií pochází z období let
1920–1945  a  výrazně  menší  množství  pokrývá  období  přelomu  19.  a  20.  století  (1880-
1920). Mezerovitý charakter fondu dokazují například i seznamy odvodem povinných (kar
2/5), u nichž chybí seznamy pro ročníky 1889–1902, a domobranecké seznamy (kar 2/6),
mezi kterými chybí seznamy pro ročníky 1867–1871, 1873–1888 a 1890–1893.

Archiv  obce  Mrákov  tvoří  archiválie,  které  Okresní  archiv  Domažlice  převzal  z  Obecního
úřadu Mrákov 10. září 2001 (č. přírůstku 84/2001). Muselo též dojít k převzetí archiválií z
Místního národního výboru Mrákov vzhledem k tomu, že již  roku 1957 byl  fond pořádán.
Avšak ve spisu o fondu a knize přírůstků není  o převzetí  záznam.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Vzhledem k tomu, že původce neměl spisový plán, bylo pro uspořádání archiválií použito
umělé pořádací  schéma uvedené v příloze č.  2 metodického pokynu č.  1/2017. Jednotky
popisu jsou rozděleny do sérií  podle typu vykonávané agendy a ty jsou dále členěny na
série nižších úrovní.

Archivní  pomůcka  byla  zpracována  prostřednictvím  softwarové  aplikace  ELZA
(Elektronické  zpracování  archiválií).

Časový  rozsah  nedatovaných  archiválií  byl  na  základě  diplomatického  rozboru  stanoven
odhadem a je uveden v hranatých závorkách – matrika příslušníků obce (ukn 1, poř. č. 4),
pozemnostní arch (kar 1/3, poř. č. 21),  elektrifikace (kar 1/12, poř. č. 42), trestní protokol
(ukn 9, poř č. 49) a oběžník k obecním přirážkám (kar 2/8, poř č. 65).

Během  pořádání  fondu  byly  nalezeny  archiválie  z  let  1945–1952  (0,04  bm)  vzniklé  z
činnosti  jiného  původce,  a  proto  došlo  k  jejich  vnitřnímu  přesunu  do  archivního  fondu
Místní  národní  výbor  Mrákov  (č.  j.  SOAP/10-290/2020  ze  dne  18.  června  2020).

Během pořádání došlo též k vyřazení archiválií o rozsahu 0,11 bm z důvodů multiplicity (č.
j.  SOAP/10-291/2020 ze dne 18. června 2020). Jednalo se o projektovou dokumentaci ke
stavbě vodovodu a obecné a měšťanské školy.

V důsledku zmíněných vnitřních změn (přemanipulování archivního fondu, užití kartonů o
velikosti A3 a vyřazení archiválií) došlo ke změně metráže z 0,81 bm na 0,70 bm.

Archválie archivního fondu Archiv obce Mrákov jsou psány převážně v češtině, ale několik
archiválií je psáno v němčině.

10



Neočekávají se.

Budoucí přírůstky:

Současné pořádání  a  inventarizace archivního fondu vycházely z  metodického pokynu č.
1/2017  k  archivnímu  zpracování  fondu  typu  „Archiv  obce“  (č.  j.  MV-35224-1/AS-2017),
který nahradil Metodický návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce z
31.  ledna  2000  (č.  j.  AS/1-284/00),  a  z  metodického  pokynu  ředitele  SOA  v  Plzni  pro
zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních  pomůcek  z  12.  března  2010  (č.  j.  SOAP/006-
0767/2010)  a  jeho  dodatků.

Archivní  pomůcka  byla  zpracována  dle  Základních  pravidel  pro  zpracování  archiválií.
(Wanner,  Michal  a  kol.,  druhé rozšířené vydání,  Praha :  Odbor  archivní  správy a  spisové
služby MV,  2015).

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Poškozený hřbet: ukn 2 (poř. č. 5),  ppr 3 (poř. č. 13).
Poškození přelomením: ukn 1 (poř. č. 4), ukn 2 (poř. č. 5), ukn 7–8 (poř. č. 29–30), ukn 10
(poř. č. 53),  ppr 1–4 (poř. č. 11–14).
Poškození trhlinami: ukn 1 (poř. č. 4), ukn 5 (poř. č. 20), ukn 9 (poř. č.49), domovské listy
(kar  1/1,  poř.  č.  6),  seznamy  odvodem  povinných  (kar  2/5,  poř.  č.  60),  domobranecké
seznamy (kar  2/6,  poř.  č.  61),  rozdělení  daní  (kar  2/9,  poř.  č.  66),  ohlašovací  archy (kar
3/1,  poř.  č.  71)  a  výkazy změn katastrální  držby (kar  3/2,  poř.  č.  72).
Chybí desky: ukn 5 (poř. č. 20).

Pravidla zpracování:

V  archivu  fondu  Místní  národní  výbor  Mrákov  se  nachází  úřední  kniha  zápisů  ze  schůzí
obecního  zastupitelstva  (ukn  1,  inv.  č.  1),  v  níž  se  nacházejí  zapisy  z  let  1910–1949.

V archivu fondu Místní národní výbor Mrákov se nachází rejstřík parcel (ukn 12, inv. č. 24)
z let 1938–1956.

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

11



IV. Tematický popis archivního souboru
Tematický popis jednotky popisu:

Archivní  fond  Archiv  obce  Mrákov  poskytuje  mezerovité  informace  k  hospodářskému,
politickému  a  správnímu  vývoji  obce.

Mezerovitě  dochovaný  archivní  fond  Archiv  obce  Mrákov  obsahuje  archiválie  z  let
1880–1949 vzniklé z činnosti Obecního úřadu Mrákov a MNV Mrákov, který pokračoval ve
vedení  agendy obecního úřadu v  úředních knihách –  ukn 1 (poř.  č.  4),  ukn 2 (poř.  č.  5),
ukn 4 (poř. č. 1), ukn 8 (poř. č. 30), ukn 9 (poř. č. 49), ukn 10 (poř. č. 53) a ppr 4 (poř. č.
14). Z důvodu převažujících zápisů obecního úřadu byly uvedené archiválie ponechány v
tomto archivním fondu jako posteriora.

Nepatrné množství archiválií dokumentuje přelom 19. a 20. století a podstatná část fondu
zachycuje především období od 20. let do poloviny 40. let 20. století.

Archivní  fond  obsahuje  například  minimální  množství  stavební  dokumentace  k  obytným,
hospodářským a obecním stavbám. O poznání lépe na tom je projektová dokumentace pro
stavbu obecné a měšťanské školy a vodohospodářských staveb z let 1926–1942. Součástí
těchto archiválií je i kolaudační účet za jímání pramenů, který obsahuje průvodní zprávu,
prováděcí  plány  a  stavební  deník.  Projekt  na  stavbu  vodovodu  navíc  doplňuje  množství
archiválií vztahujících se k vypsání soutěže k jeho  projektování, samotné stavbě či žádosti
o  půjčky  a  udělení  subvencí.  Projektová  dokumentace  pro  stavbu  školy  zahrnuje  krom
samotných stavebních plánů také rozpočty na stavbu školní  budovy,  tělocvičny a vnitřní
zařízení.

Archivní fond Archiv obce Mrákov obsahuje mizivé množství archiválií z jednání obecního
zastupitelstva,  z něhož se dochovaly dva zápisy z let  1926 a 1930 a jedna pozvánka na
jednání  v roce 1927.

Ve  velkém  množství  se  dochovaly  archiválie  vztahující  se  ke  katastrálním  záležitostem.
Především  se  jedná  o  ohlašovací  archy  z  let  1883–1904  (kar  3/1,  poř.  č.  71)  a  výkazy
změn  katastrální  držby  z  let  1883-1906  (kar  3/2,  poř.  č.  72).

V  archivním  fondu  se  dále  nachází  několik  podacích  protokolů  (ppr  1–4,  poř.  č.  11–14)
zachycujících  správu  dokumentů  obcí  v  letech  1928–1946.  Finanční  hospodaření  obce
dokumentují  úřední  knihy  ukn  6–8  (poř.  č.  28–30),  dluhopisy  a  komunální  zápůjčky  (kar
1/5–1/6,  poř.  č.  26,  31).  Majetek  obce  mapuje  parcelní  protokol  (ukn  5,  poř.  č.  20),
pozemností arch (kar 1/3, poř. č. 21) a ohlašovací archy (kar 3/1, poř. č. 71). Pro studium
genealogie  lze  například  využít  matriku  příslušníků  obce  (ukn  1,  poř.  č.  4),  odhlašovací
knihu přechodně žijících v obci (ukn 2, poř. č. 5) a složka určování domovské příslušnosti
(kar 1/1, poř. č. 6).

Součástí  fondu  jsou  též  kroniky  obce  (ukn  3–4,  poř.  č.  16–17)  zachycující  život  v  obci  v
letech  1928–1946  a  katastrální  mapa  z  roku  1920  (map  1,  poř.  č.  68).

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:
Archivní  fond  Archiv  obce  Mrákov  uspořádala  a  archivní  pomůcku  sestavila  ve  Státním
okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  v  červnu  2020  Lucie
Kokaislová.

12



Zpracovatel jednotky popisu: Kokaislová Lucie Mgr.

Datum popisu: 19. červen 2020

13



___________________________________________________________________________
14 

 

Příloha č. 1 
Seznam použitých zkratek 

AO archiv obce 

AS archivní správa  

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

č. kat. číslo katastrální 

č. p. číslo popisné 

čsl. československý 

ELZA elektronické zpracování archiválií  

kar karton 

map mapa 

MNV místní národní výbor 

NAD Národní archivní dědictví 

ONV okresní národní výbor 

poř. č. pořadové číslo 

ppr podací protokol 

ř. z.  říšský zákoník 

Sb. Sbírka zákonů  

SOA státní oblastní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA státní okresní archiv 

ukn úřední kniha  

z. z. zemský zákoník 
 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

223101010/272 1

Archiv obce Mrákov
němčina, čeština
počet ej: kar 3, map 1, ppr 4, ukn 11

1 2

Obec a její správa

1/1 3

Domovské právo

1/1//1 ukn 14

Matrika příslušníků obce [1880]-1945 (1949)
fyz. stav: poškozený hřbet, přelomení

1/1//2 ukn 25

Ohlašovací kniha přechodně žijících v obci 1927-1945 (1949)
fyz. stav: poškozený hřbet (mírně)

1/1//3 kar 1/16

Určování domovské příslušnosti
(domovské listy)

1928-1941

fyz. stav: poškození trhlinami

1/2 7

Všeobecná správní činnost obce

1/2/1 8

Organizace činnosti obecní samosprávy

1/2/1//1 kar 1/29

Schůze obecního zastupitelstva
(pozvánky a zápisy)

1926-1930

1/2/2 10

Spisová služba

15



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

1/2/2//1 ppr 111

Podací protokol
26. 11. 1927 (č. j. 2567) – 30. 12. 1937 (č. j. 316)

1927-1937

fyz. stav: přelomení

1/2/2//2 ppr 212

Podací protokol
4. 1. 1938 (č. j. 1) – 16. 10. 1941 (č. j. 1210)

1938-1941

fyz. stav: přelomení

1/2/2//3 ppr 313

Podací protokol
17. 10. 1941 (č. j. 1211) – 17. 7. 1944 (č. j. 740)

1941-1944

fyz. stav: poškozený hřbet

1/2/2//4 ppr 414

Podací protokol
13. 7. 1944 (č. j. 741) – 22. 1. 1946 (č. j. 1358)

1944-1945 (1946)

fyz. stav: přelomení (mírné)

1/2/3 15

Pamětní knihy

1/2/3//1 ukn 316

Kronika obce 1928-1939

1/2/3//2 ukn 417

Kronika obce 1940-1945 (1946)

2 18

Správa obecního majetku

2/1 19

Evidence a ochrana obecního majetku

2/1//1 ukn 520

Parcelní protokol 1943
fyz. stav: chybí desky

16



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

2/1//2 kar 1/321

Pozemnostní arch [1940]–[1945]

2/2 22

Jednotlivé části obecního majetku

2/2/1 23

Obecní budovy a byty

2/2/1//1 kar 1/424

Nájemní smlouvy
(smlouvy, zvýšení nájemného)

1928-1942

2/2/2 25

Cenné papíry v majetku obce

2/2/2//1 kar 1/526

Dluhopisy
(neslosovatelná náhradní renta)

1922-1931

2/3 27

Rozpočtové hospodaření obce

2/3//1 ukn 628

Účetní kniha 1930-1942

2/3//2 ukn 729

Pokladní deník 1935-1943

2/3//3 ukn 830

Pokladní deník 1935-1945 (1946)
fyz. stav: přelomení

2/3//4 kar 1/631

Komunální zápůjčky
(splacení zápůjčky k úhradě Kampeličky)

1940

17



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

3 32

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek

3/1 33

Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje

3/1//1 kar 1/734

Obecní cesty
(silnice k rybníku, rozšíření cesty)

1927-1939

3/2 35

Zdravotní a veterinární záležitosti

3/2/1 36

Pohřebnictví

3/2/1//1 kar 1/837

Zřízení nového hřbitova 1913

3/3 38

Stavební a požární záležitosti

3/3//1 kar 1/939

Evidence domů
(seznam domů a majitelů)

1928

3/3//2 kar 1/1040

Obytné a hospodářské stavby
(rozpočet ke stavbě rodinného domu, protokoly)

1927-1944

3/3//3 kar 1/1141

Oprava kostela
(náhrada cestovních výloh)

1937

3/3//4 kar 1/1242

Elektrifikace
(přespolní elektrovod, projekt sekundární sítě)

1925-[1930]

18



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

3/3//5 kar 1/1343

Telekomunikační stavby
(zřízení veřejného rozhlasu, seznam rozhlasových
koncesionářů)

1939-1944

3/3//6 kar 1/1444

Vodohospodářské stavby 1926-1944

3/3//6/1 45

Vodovod
(zřízení vodovodu a vodojemu, projekt a kolaudační
účet za stavbu vodovodu a jímání pramenů)

1926

3/3//6/2 46

Kanalizace 1938-1940

3/3//6/3 47

Studny
(zřízení studní, plán na vybudování studní)

1943-1944

3/4 48

Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností

3/4//1 ukn 949

Trestní protokol [1909]-1945 (1948)
fyz. stav: trhliny

3/4//2 kar 2/150

Trestní listy 1887-1945

4 51

Působení obce ve veřejném zájmu

4/1 52

Chudinství a sociální péče

4/1//1 ukn 1053

Pokladní deník ústavu chudých 1909-1945 (1949)

19



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

fyz. stav: přelomení

4/1//2 kar 2/254

Péče o chudé
(vysvědčení chudoby - Josef Mleziva)

1919

4/2 55

Školství

4/2//1 kar 2/356

Školní budova
(projekt na stavbu obecné a měšťanské školy -
rozpočet na stavbu školní budovy, tělocvičny a
vnitřního vybavení, plány)

1923

4/2//2 kar 2/457

Rozpočet školní rady 1943

5 58

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních
záležitostech

5/1 59

Vojenské záležitosti

5/1//1 kar 2/560

Seznamy odvodem povinných (ročníky 1886-1908) 1906-1929
fyz. stav: poškození trhlinami

5/1//2 kar 2/661

Domobranecké seznamy (ročníky 1864-1898) 1887-1915
fyz. stav: poškození trhlinami

5/1//3 kar 2/762

Vojenské záležitosti
(seznamy osob podléhajících branné výchově a
příslušníků branné moci, výcvikový program,
seznamy cvičících, směrnice pro správu veřejné
bezpečnosti)

1938-1939

20



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

5/2 63

Záležitosti daňové a katastrální

5/2/1 64

Záležitosti daňové

5/2/1//1 kar 2/865

Obecní přirážky
(oběžník)

[1930]

5/2/1//2 kar 2/966

Rozdělení daní
(pozemková repartice)

1929

fyz. stav: poškození trhlinami

5/2/2 67

Záležitosti katastrální

5/2/2//1 map 168

Katastrální mapa
(mapa a seznam parcel zamýšleného vykatastrování
částí katastrálních obcí Kýčova a Domažlic a
sloučení s katastrální obcí Mrákovem)

1920

bez měřítka [asi 1:2880]
souř.: POINT (49.4171922 12.9519108)

5/2/2//2 kar 2/1069

Knihovní pořádek
(rozdělení pozemkové parcely č. 4146/3, ohlašovací
list, trhové a nájemní smlouvy, věnování pozemků
obce ke zřízení vodojemu, zabrání pozemků ke
stavbě silnice)

1907-1943

5/2/2//3 kar 2/1170

Katastrální záležitosti
(určení trigonometrického bodu)

1940

5/2/2//4 kar 3/171

Ohlašovací archy 1883-1904

21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

fyz. stav: poškození trhlinami

5/2/2//5 kar 3/272

Výkazy změn katastrální držby 1883-1906
fyz. stav: poškození trhlinami

5/3 73

Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov, vodní hospodářství

5/3//1 ukn 1174

Protokol o porážce dobytka 1935-1940

5/3//2 kar 3/375

Zemědělství
(seznam dobytka, seznam samostatných zemědělců)

1926-1939

5/3//3 kar 3/476

Lesnictví
(žádost o příděl lesů)

1930

5/3//4 kar 3/577

Vodní hospodářství
(výběr vodného)

1931

22



Rejstřík děl

Katastrální mapa zamýšleného vykatastrování části katastrální obce Domažlic a sloučení s
katastrální obcí Mrákovem

68

23



Název archivní pomůcky: Archiv obce Mrákov

Značka fondu: AO Mrákov

Časové rozmezí archivní pomůcky: [1880]-1945 (1949)

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: kar 3, map 1, ppr

4, ukn 11

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 77

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,70 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 19. června 2020

Zpracovatel archivního souboru: Lucie Kokaislová, Mgr.

Archivní pomůcku sestavil: Lucie Kokaislová, Mgr.

Počet stran archivní pomůcky: 24

Archivní pomůcku schválil: Radka Kinkorová, Mgr. ((číslo jednací: SOAP/10-295/2020)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Obecní úřad Mrákov Domažlice, Česko, 1850-1945
	Místní národní výbor Mrákov Domažlice, Česko, 1945-1990

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha: Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Obec a její správa
	Správa obecního majetku
	Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek
	Působení obce ve veřejném zájmu
	Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních záležitostech

	Rejstřík děl

